

Banco Nacional de Crédito, C.A.
 Banco Universal
 Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 3.691.930.372
 Reservas y Superávit:
 Bs. 1.112.136.381.839

Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta
 Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Luis Alberto Hinestrrosa Pocaterria
 Nicolás Kozma Solymosy
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotache Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 María del Carmen Carrillo Febles
 Gloria Esperanza Hernández Aponte
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján
Comisarios Suplentes
 Gisel Rivas Molina
 Gordy Palmero Castillo



Balance General de Publicación al 28 de Febrero de 2018
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	6.145.396.481.158	6.530.576.550.770
Efectivo	57.971.976.293	57.971.976.293
Banco Central de Venezuela	5.383.446.597.019	5.383.446.597.019
Bancos y otras instituciones financieras del país	11.070.052.300	11.070.052.300
Bancos y corresponsales del exterior	427.696.637.360	812.876.706.972
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	(265.211.218.186)	(265.211.218.186)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	640.469.294.374	1.493.706.651.532
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	7.368.701.000	7.368.701.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	21.099.668.021	404.024.142.087
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	460.193.903.537	925.913.809.089
Inversiones de disponibilidad restringida	114.504.180.572	119.097.158.112
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	(37.302.841.244)	(37.302.841.244)
CARTERA DE CRÉDITOS	3.388.599.228.848	3.824.477.548.680
Créditos vigentes	3.457.656.095.843	4.102.855.385.954
Créditos reestructurados	25.181.344	25.181.344
Créditos vencidos	48.267.575	25.738.281.575
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(69.130.316.914)	(304.141.300.193)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	9.561.115.114	20.524.098.787
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.255.805.923	11.486.842.737
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	8.374.368.590	9.472.401.315
Rendimientos por cobrar	35.776.786	35.776.786
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(104.836.185)	(470.922.051)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	262.053.836.231	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(262.053.836.231)	(0)
BIENES REALIZABLES	54.698.186	54.698.186
BIENES DE USO	102.940.001.987	103.862.025.387
OTROS ACTIVOS	142.640.337.335	142.930.755.552
TOTAL DEL ACTIVO	10.691.714.993.233	12.116.132.328.894

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	142.791.533.000
Cartera agrícola acumulada	266.537.475.312
Captaciones de entidades oficiales	349.438.991.723
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	21.516.727.343
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	17.154.366.459
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.205.828.756
Índice de Solvencia Patrimonial	27,39%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	357.039.506.975

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	9.050.396.224.062	10.330.933.798.801
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	8.022.505.520.109	8.022.505.520.109
Depósitos a la vista	6.754.422.360.427	6.754.422.360.427
Cuentas corrientes no remuneradas	849.062.945.449	849.062.945.449
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	119.291.142.223	119.291.142.223
Depósitos y certificados a la vista	299.729.072.010	299.729.072.010
Otras obligaciones a la vista	79.982.161.577	79.982.161.577
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	934.920.181.084	1.977.167.145.239
Depósitos a plazo	12.988.361.292	164.956.653.738
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	86.322.318.138
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	423.598.749	423.598.749
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	412.645.709	412.645.709
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	10.953.040	10.953.040
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	225.300.862	1.338.869.710
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	225.300.862	1.338.869.710
Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	464.122.125.734	606.888.317.808
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	9.515.167.249.407	10.939.584.585.068
GESTIÓN OPERATIVA	60.719.431.615	60.719.431.615
PATRIMONIO	3.691.930.372	3.691.930.372
Capital social	3.691.930.372	3.691.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	25.011.385.242	25.011.385.242
Reservas de capital	3.121.220.854	3.121.220.854
Ajustes al patrimonio	1.025.459.609.367	1.025.459.609.367
Resultados acumulados	57.283.185.629	57.283.185.629
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(1.260.980.747)	(1.260.980.747)
TOTAL DEL PATRIMONIO	1.115.828.312.211	1.115.828.312.211
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	10.691.714.993.233	12.116.132.328.894
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	74.965.378.260	113.602.807.398
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	43.182.495.789	43.182.495.789
Otras cuentas de orden deudoras	15.371.365.765	15.371.365.765
Otras cuentas de registro deudoras	10.931.095.199.251	11.364.137.086.397

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	7.223.472	795.894.748	0	58.449.615	0	861.567.835
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	13.847.352	18.019.880.510	0	22.104.092.840	12.518.071	40.150.338.773
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	21.070.824	18.815.775.258	0	22.162.542.455	12.518.071	41.011.906.608

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2018 al 28/02/2018
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	183.731.319.468	195.051.497.095
Ingresos por disponibilidades	107.582	819.132.326
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.064.560.145	6.907.267.831
Ingresos por cartera de créditos	182.646.197.389	185.380.965.539
Ingresos por otras cuentas por cobrar	20.454.352	1.944.131.399
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(16.289.768.272)	(17.310.511.710)
Gastos por captaciones del público	(15.983.784.298)	(17.004.527.736)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(305.983.974)	(305.983.974)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	167.441.551.196	177.740.985.385
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	54.178.503	54.178.503
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(39.271.291.592)	(41.146.082.301)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(39.271.291.592)	(41.146.082.301)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	128.224.438.107	136.649.081.587
Otros ingresos operativos	68.781.583.777	57.450.907.381
Otros gastos operativos	(26.602.353.484)	(22.073.727.318)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	170.403.668.400	172.026.261.650
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(90.564.857.600)	(92.173.181.279)
Gastos de personal	(20.510.736.589)	(20.981.521.932)
Gastos Generales y Administrativos	(59.495.960.395)	(60.633.498.731)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(9.602.861.380)	(9.602.861.380)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(955.299.236)	(955.299.236)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	79.838.810.800	79.853.080.371
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.289.088	11.787.858
Gastos por bienes realizables	(3.217.540)	(3.217.540)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(2.972.060.104)	(2.972.060.104)
MARGEN OPERATIVO NETO	76.864.822.244	76.889.590.585
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(145.390.629)	(145.390.629)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	76.719.431.615	76.744.199.956
Impuesto sobre la renta	(16.000.000.000)	(16.024.768.341)
RESULTADO NETO	60.719.431.615	60.719.431.615

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
 Presidente Ejecutivo

KATHERINE HERNÁNDEZ
 Auditor Interno (E)

ELIANA MACHADO R.
 Vicepresidente de Contabilidad

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

MIENTRAS ESPERAS QUE LA CENA ESTÉ LISTA, PUEDES PAGAR EL ISLR EN BNCNET

Paga de manera fácil, rápida y segura tu ISLR.

Para más información, ingresa a www.bnc.com.ve